Paraná , 22 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3347

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        186

GOVERNO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 658/2025

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA, PREFEITO MUNICIPAL

DE JAGUAPITÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições

legais, e em conformidade com a Lei Municipal n°.058/2022.

RESOLVE

DETERMINAR a Divisão de Contabilidade a empenhar o valor de

R$ 47,92(quarenta e sete reais e noventa e dois centavos) a favor do

servidor público municipal Sr. CAIO HENRIQUE LOPES

MOURA, enfermeiro, referente ao pagamento de 01(uma) diária, para

arcar com as despesas de alimentação face ao deslocamento que fará a

cidade de Londrina – Pr., para participar do curso: feridas – uma

abordagem atual e diferenciada, que acontecerá no auditório do

Hospital da Zona Sul. Saída dia 04/09/2025 às 06h30, e retorno às

19h00 do mesmo dia, conforme Processo nº.4178/2025.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUAPITÃ,Em 21 de agosto de 2025.

EDISON RODRIGUES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Leandro Moreira da Silva

Código Identificador:C6088A98

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM OLINDA

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 84 2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 286/2025

ID CONTRATO 2094

PROCESSO ADM 139/2025

CERTAME DISPENSA 84/2025

CONTRATANTE-PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA

CONTRATADA: JEFFERSON DA SILVA MEDEIROS

ASSISTENCIA TECNICA - ME

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de kits

contendo capa giratória de proteção de tablets Samsung A9+ 11‖ e

película protetora de vidro.

DO VALOR TOTAL: R$ 2.610,00 (dois mil seiscentos e dez reais)

RED 151 04.002.12.361.0006.2415.3.3.90.30.00.00 – 10104 –

MATERIAL DE CONSUMO

DA VIGÊNCIA: 21 DE AGOSTO DE 2025 A 21 DE SETEMBRO

DE 2025

DO FISCAL DE CONTRATO: JOCILENE GUIRADO SOARES

SANTOS – DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

DO FORO: COMARCA DE PARANACITY/PR.

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ronil Paulo Gomes

Código Identificador:C82F3B54

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 132 - 2025

DECRETO N° 132, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre: “Nomeia e Constitui Comissão

Organizadora da 1ª Conferência Municipal dos

Direitos Humanos do Município de Jardim

Olinda/PR em 2025.

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito do Município de

Jardim Olinda, no exercício das atribuições que lhe são conferidas

por lei, e:

Considerando a necessidade de realização da 1ª Conferência

Municipal dos Direitos Humanos do Município de Jardim Olinda/PR

em 2025, para a discussão de políticas públicas referentes ao tema “

Por um Sistema Nacional de Direitos Humanos”.

DECRETA:

Art. 1º Ficam instituída a Comissão Organizadora da 1ª Conferência

Municipal dos Direitos Humanos do Município de Jardim Olinda em

2025, que será composta por integrantes do Poder Público e da

Sociedade Civil.

Art. 2º Ficam nomeados para compor a Comissão Organizadora da 1ª

Conferência Municipal dos Direitos Humanos do Município de Jardim

Olinda em 2025 os seguintes nomes;

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

- Jocilene Guirado Soares Santos (Diretora Departamento de

Educação)

- Jader Gabriel Araujo ( Diretor Departamento de Esporte e Cultura)

- Inaldo Porto Reis ( Diretor Departamento de Saúde)

II – REPRESENTANTE DO SOCIEDA CIVIL

- Maria Aparecida de Almeida Amaral ( Pastoral da Criança)

- Nádia Maria de Souza Oliveira (Igreja Católica Apostólica Romana)

- Valmir Ferreira Santos (Igreja Só o Senhor é Deus)

Art. 3º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Jardim Olinda/PR, 21 de agosto de 2025.

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Sivaldo Lopes Ferreira

Código Identificador:B3499EEF

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

EDITAL N. 009/2025/CMDCA

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE de Jundiaí do Sul, no uso de suas atribuições

legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n.

8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução

Conanda n. 231/2022 e na e na Lei Municipal nº 358/2010; Lei

Municipal nº 570/2019, Lei Municipal nº 571/2019, Lei Municipal nº

730/2023 e Lei Municipal nº 770/2025, RESOLVE:

1. CONVOCAÇÃO DE MESÁRIOS E EQUIPE DE APOIO
1.1 Convocar as pessoas abaixo relacionadas para atuarem como

Presidente de Mesa, Mesário e Secretário na votação do processo de

escolha suplementar para o Conselho Tutelar de Jundiaí do Sul, estado

do Paraná, no dia 24 de agosto de 2025, com início dos trabalhos as

7:00 horas e previsão de término após apuração dos votos.

Seção 01
Presidente: Devani Coutinho Vieira Alvarenga

Mesário: Vanusa Fogaça de Souza Leite

Secretário: Natieli Aparecida Maia

Seção 02
Presidente: Alflávia Cristina Leite da Silva

Paraná , 22 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3347

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        187

Mesário: Alcione Aparecida Leite Kozlowiski

Secretário: Douglas Felipe de Carvalho

Seção 03
Presidente: Deyse Graziela Campos Beck

Mesário: Kaio Zanelato Garrido

Secretário: Selma Conde

Equipe de Apoio a Comissão Eleitoral:
Denis Nunes de Macedo

Ivanise de Lima Silva

1.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral,

cabendo recurso ao CMDCA.

Jundiaí do Sul/PR, 21 de agosto de 2025.

KAIO ZANELATO GARRIDO

PRISCILA FERNANDA MARTINS

MARIA APARECIDA PEREIRA

LUCILENE DE OLIVEIRA E SILVA

Membros da Comissão Organizadora do Processo de Eleição

Suplementar de 2025

Publicado por:
Ivanise de Lima Silva

Código Identificador:D8631A41

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE DIÁRIAS N°215/2025

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 215/2025 – De

19/08/2025.
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024,

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

ADEMAR

MARCILIO

BERNARDES

MOTORISTA LONDRINA 19/08/2025
LEVAR PACIENTE

PARA CONSULTAR.

R$

80,00

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 20 de Agosto de 2025.

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:A41FCBEE

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE DIÁRIAS N°216/2025

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 216/2025 – De

15/08/2025.
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024,

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

ROGERIA

DOS

SANTOS

FRAGA

ROSA

COORDENADORA

DO

DEPARTAMENTO

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

JACAREZINHO 15/08/2025

PARTICIPAR DA

REUNIÃO DE

PLANEJAMENTO E

ATIVIDADE DA

REDE DE

EDUCAÇÃO O

PROJETO

AMUNORPI COM

MAIS IDEB COM OS

SECRETÁRIOS (AS)

DE EDUCAÇÃO.

R$

40,00

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 20 de Agosto de 2025.

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:129E7C01

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE DIÁRIAS N°217/2025

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 217/2025 – De

19/08/2025 à 22/08/2025.
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024,

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

ELVERO

ARANTES

PEREIRA

MOTORISTA
SIQUEIRA

CAMPOS
19/08/2025

LEVAR PACIENTE EM

CONSULTA MÉDICA.

R$

80,00

ADEMAR

MARCILIO

BERNARDES

MOTORISTA CURITIBA
20/08/2025 A

22/08/2025

LEVAR SERVIDORES

PARA CURSO.

R$

660,00

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 21 de Agosto de 2025.

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:794C4C20

DIRETORIA DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE DIÁRIAS N°218/2025

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 218/2025 – De

21/08/2025.
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024,

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem

e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede

do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR

DEYSE

GRAZIELA

CAMPOS

BECK

PSICOLÓGA TOMAZINA 21/08/2025

ACOMPANHAMENTO

PSICOSOCIAL DE

CRIANÇA ACOLHIDA

NA CASA LAR CISLAR

DE TOMAZINA COMO

MEDIDA DE

PROTEÇÃO DO ECA

DETERNINADO PELO

JUIZO DA VARA DA

INFÂNCIA E

JUVENTUDE DE

RIBEIRÃO DO

PINHAL/PR. PROCESSO

0001258-

798.2020.8.16.0145.

R$

40,00

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR,21 de Agosto de 2025.

Publicado por:
Priscila Fernanda Martins

Código Identificador:4CA45D5C

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

38/2025

Processo Administrativo nº 082/2025

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Aquisição de

materiais permanentes a serem utilizados pelo Setor de Endemias do

Departamento Municipal de Saúde, com o objetivo de subsidiar as

atividades de vigilância, monitoramento, coleta, armazenamento e

transporte de amostras biológicas e vetores, bem como o suporte

operacional às equipes de campo nas ações de combate às arboviroses

e outras endemias urbanas e rurais no Município de Jundiaí do

Sul/PR, com fundamento nos Art.75 Inciso II, Art. 176 Inciso II da

Lei Federal 14.133/2021.

O valor total do objeto requisitado é de R$ 2.939,43 (dois mil

novecentos e trinta e nove reais e quarenta e três centavos), em

favor da Empresa Daniel Matheus de Oliveira - CNPJ:

34.736.956/0001-79.

Paraná , 22 de Agosto de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3347

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        188

Verifica-se que o presente procedimento se encontra devidamente

instruído com os requisitos previstos no art.72 § Único da Lei

14.133/2021.

Publique-se.

Jundiaí do Sul – PR, 21 de agosto de 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Juan Emanuel Gaveluk de Souza

Código Identificador:E8404284

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

036/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2025

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

SERVIÇOS DE RASTREAMENTO VEICULAR, visando atender as

necessidades do Departamento Municipal de Saúde, a serem retirados

conforme a necessidade pelo período de 12 meses, com fundamento

nos Art. 75, inciso II, Art. 95, inciso I da Art. 176 Inciso II da Lei

Federal 14.133/2021.

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$

16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), em favor da Empresa

SMARQTRACK RASTREADORES LTDA, CNPJ:

37.287.348/0001-11.

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei

14.133/2021.

Publique-se.

Jundiaí do Sul – PR, 20 de julho 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Douglas Felipe de Carvalho

Código Identificador:7C1A78C8

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

037/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Aquisição de

materiais esportivos para suprir as necessidades imediatas do

Departamento Municipal de Esportes e Lazer, garantindo a execução

das atividades esportivas previstas, com fundamento nos Art. 75,

inciso II, Art. 95, inciso I da Art. 176 Inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$

54.837.72 (cinquenta e quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e

setenta e dois centavos), em favor da Empresa O.C NUNES SOUZA

& CIA. LTDA, CNPJ: 06.299.501/0001-05.

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente

instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei

14.133/2021.

Publique-se.

Jundiaí do Sul – PR, 20 de agosto 2025.

PAULO ROBERTO PEDRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Douglas Felipe de Carvalho

Código Identificador:BDB95FCB

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 39/2025

CONTRATANTE
Câmara Municipal da Lapa – Pr, sito á Alameda David Carneiro,

n°363, Centro, Lapa/Pr, Cep 83 750 095.

CONTRATADA

EDILMARI MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 02.039.580.0001-56

OBJETO

Serviços elétricos no prédio anexo dos vereadores, anexo

administrativo e nos refletores externos das bandeiras, com

material e mão de obra.

Os serviços deverão ser realizados na Câmara Municipal da Lapa

– Pr, sito á Alameda David Carneiro, n°390 e n°363 Centro,

Lapa/Pr, Cep 83 750 095.

VALOR DA CONTRATAÇÃO
R$ 750,00(setecentos e cinquenta reais)

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA /PR

Processo Administrativo interno n.° 39/2025

Torna-se público que a Câmara Municipal da Lapa, realiza Dispensa

Eletrônica 38/2025 para contratação de empresa com critério de

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos

da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da resolução 132/2024, e

demais normas aplicáveis, está contratando a empresa EDILMARI

MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ: 02.039.580.0001-56,

COM ENDEREÇO NA AVENIDA CAETANO MUNHOZ DA

ROCHA, NÚMERO 1204, CEP 83 750 084.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

Serviços elétricos no prédio anexo dos vereadores, anexo

administrativo e nos refletores externos das bandeiras, com

material e mão de obra.

1.2. A contratação ocorrerá conforme tabela abaixo.

Objeto/item Valor total para todo o serviço e materiais necessários.

Serviços elétricos no prédio anexo dos

vereadores, anexo administrativo e

nos refletores externos das bandeiras,

com material e mão de obra.

R$ 750,00

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO

Serviços elétricos no prédio anexo dos vereadores, anexo

administrativo e nos refletores externos das bandeiras, com

material e mão de obra.

1.1 – LOCAL DE ENTREGA /EXECUÇÃO

Os serviços deverão ser realizados na Câmara Municipal da Lapa

– Pr, sito á Alameda David Carneiro, n°390 e n°363 Centro,

Lapa/Pr, Cep 83 750 095.

1.2.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A contratação objeto desse termo de referência, tem amparo legal na

Lei Federal n° 14.133/2021, Resolução 132/2024 e demais legislações

aplicáveis.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO
Motiva-se a contratação tendo em vista a necessidade de manutenção

elétrica nos prédios citados.

3. FORMA DE CONTRATAÇÃO
Processo de contratação direta por Dispensa de Licitação – lei

14.133/21, artigo 75, inciso II, contratada a empresa EDILMARI